

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2

**на проект решения Совета депутатов сельского поселения Куликовское
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского
поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской
области «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское
Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов»**

15 июня 2017 года

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на проект решения Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке заключения Контрольно-счетной палатой были использованы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения);

решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области от 27.12.2016 № 37.2 «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в редакции Решения от 21.03.2017 № 40.1 (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся во второй раз.

В ходе подготовки заключения на внесение изменений в бюджет сельского поселения Куликовское на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов установлено, что бюджет сельского поселения Куликовское на 2017 год:

по доходам увеличивается на сумму 3 329,1 тыс. рублей и составит 40 145,3 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на сумму 8 024,95 тыс. рублей и составит 65 556,95 тыс. рублей.

В результате вносимых изменений размер дефицита бюджета сельского поселения Куликовское на 2017 год составит 25 411,65 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Куликовское на 01.01.2017 в сумме 25 411,65 тыс. рублей, что соответствует ограничениям п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Основные характеристики бюджета сельского поселения Куликовское на плановый период 2017 и 2018 годов проектом Решения не изменяются.

Таблица № 1
тыс. рублей

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 37.2 (ред. от 21.03.2017 № 40.1)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменение (увеличение, уменьшение)
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Куликовское на 2017 год	36 816,2	40 145,3	+3 329,1
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Куликовское на 2017 год	57 532,0	65 556,95	+8 024,95
Дефицит бюджета на 2017 год	20 715,8	25 411,65	+4 695,85

В текстовой части проекта Решения нумерация приложения «Перечень главных администраторов отдельных доходных источников бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год» **не соответствует** нумерации, указанной в табличной части проекта Решения.

1. Доходы бюджета сельского поселения Куликовское

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета 2017 года на 9,0 % или 3 329,1 тыс. рублей.

Таблица № 2
тыс. рублей

Наименование источника дохода	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 37.2 (ред. от 21.03.2017 № 40.1)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменение (увеличение, уменьшение)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	36 380,8	36 111,9	-268,9
Земельный налог	32 605,81	32 605,9	+0,09
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	269,0	0,0	-269,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	435,37	4 033,4	+3 598,03
Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	0,0	2 329,0	+2 329,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	435,3	1 435,3	+1 000,0
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, из бюджетов муниципальных районов	2,09	2,1	+0,01
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-269,02	0,0	+269,02
ИТОГО ДОХОДОВ	36 816,2	40 145,3	+3 329,1

В Приложении 1 к проекту Решения код бюджетной классификации доходов бюджета 000 2 18 60010 00 0000 151 **не предусмотрен** Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н). Кроме того, в Приложении 2 к проекту Решения **неверно применены отдельные** доходные источники по КБК «2 02 02102 10 0000 151», «2 02 029999 10 0000 151».

2. Расходы бюджета сельского поселения Куликовское

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется увеличить на 13,9 % и утвердить в сумме 65 556,95 тыс. рублей, в том числе по разделам:

Таблица № 3
тыс. рублей

Наименование раздела	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 37.2 (ред. от 21.03.2017 № 40.1)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменение (увеличение, уменьшение)
01 Общегосударственные вопросы	10 402,5	11 053,9	+651,4
02 Национальная оборона	267,0	267,0	0,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	848,0	2 148,0	+1 300,0
04 Национальная экономика	269,02	2 600,27	+2 331,25
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	27 023,48	30 452,18	+3 428,7
08 Культура, кинематография	10 752,6	10 752,6	0,0
10 Социальная политика	110,0	118,0	+8,0
11 Физическая культура и спорт	7 210,0	7 610,0	+400,0
12 Средства массовой информации	465,0	555,0	+90,0
14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	184,4	<i>средства распределены по другим разделам</i>	-184,4
ВСЕГО	57 532,0	65 556,95	+8 024,95

Проектом Решения исключается подраздел 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» раздела 14 в связи с отнесением расходов на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

В соответствии с правилами отнесения расходов бюджета на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов, утвержденными Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н, введен подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» раздела 01, где отражены иные межбюджетные трансферты на исполнение на исполнение полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района в размере 184,4 тыс. рублей.

В подраздел 0113 «Другие общегосударственные расходы» раздела 01 добавлены расходы по муниципальной программе «Эффективная власть сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы» в части включения иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по реализации ФЗ от 05.04.13 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в размере 67,0 тыс. рублей.

В подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела 04 вошли иные межбюджетные трансферты, бюджету Дмитровского муниципального района на исполнение части полномочий местного значения по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в размере 2 329,0 тыс. рублей.

Введен подраздел 0410 «Связь и информатика», в котором отражены межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району на исполнение полномочий на внедрение автоматизированной системы управления местным бюджетом в размере 2,25 тыс. рублей.

В Приложениях 3, 4 к проекту Решения **допущена неточность в наименовании** раздела 01 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов (финансово-бюджетного надзора «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», что не соответствует Приказу № 65н.

3. Расходы бюджета на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения расходы бюджета на финансирование мероприятий пяти муниципальных программ сельского поселения Куликовское увеличиваются на 8,8 % и составят 60 456,63 тыс. рублей или 92,2 % от общего объема расходов бюджета на 2017 год.

Таблица № 4
тыс. рублей

№ п/п	Наименование муниципальной программы в Проекте бюджета	Код целевых статей расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 27.12.2016 № 37.2 (ред. от 21.03.2017 № 40.1)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменение (увеличение, уменьшение)
1	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	02 0 00 00000	27 023,48	30 452,18	+3 428,7
2	Муниципальная программа «Развитие культуры в сельском поселении Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	03 0 00 00000	10 752,6	10 752,6	0,0
3	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	04 0 00 00000	7 210,0	7 610,0	+400,0
4	Муниципальная программа «Эффективная власть сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»	06 0 00 00000	9 742,2	10 493,85	+751,65
5	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»	05 0 00 00000	848,0	1 148,0	+300,0
	ИТОГО		55 576,28	60 456,63	+4 880,35
	Непрограммные мероприятия		1 955,72	5 100,32	+3 144,6
	ВСЕГО:		57 532,0	65 556,95	+8 024,95

Проектом Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по четырем муниципальным программам, а именно

«Благоустройство территории сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» на 3 428,7 тыс. рублей,

«Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» на 400,0 тыс. рублей,

«Эффективная власть сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы» на 751,65 тыс. рублей,

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы» на 300,0 тыс. рублей.

Непрограммные расходы бюджета в 2017 году утверждаются в размере 5 100,32 тыс. рублей, что на 3 144,6 тыс. рублей выше ранее утвержденных объемов, в части увеличения расходов на исполнение части полномочий местного значения по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 2 329,0 тыс. рублей и на содержание понтонных и лодочных переправ, за счет иных межбюджетных трансфертов из Дмитровского муниципального района на 1000,0 рублей. Также

расходы на исполнение полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района проектом Решения включены в программные расходы по муниципальной программе «Эффективная власть сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы» (КБК 01 06 06 0 33 00000 540) в размере 184,4 тыс. рублей.

4. Дефицит бюджета сельского поселения Куликовское

Проектом Решения предусматривается утвердить дефицит бюджета сельского поселения Куликовское на 2017 год в размере 25 411,65 тыс. рублей. На покрытие дефицита бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год направлены поступления из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области в сумме 25 411,65 тыс. рублей, из них за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 1 января 2017 года в сумме 25 411,65 тыс. рублей.

Не учтено замечание, отраженное в Заключении 1 Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 20.03.2017, в части формулировки нормы, установленной п. 3 ст. 184.1 БК РФ при установлении верхнего предела муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям.

Выводы:

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области с учетом замечаний.

Инспектор Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

Е.В. Кокоева